
NOGLE OPLYSNINGER 
OM 

SKOVENE PAA ANTVORSKOV GODS 

Af 

Fritz Jacobsen. 

aar Danmark nu er et af de skovfattigste Lande 
i Europa, er det ikke, fordi Landet oprindelig 
fra Naturens Side har været stedmoderligt 

behandlet. Gamle Beretninger og Fund i Tørvemoser 
og paa Havbund vidner endnu om Fortidens mæg
tige Skovarealer; men af denne Rigdom er nu kun 
enkelte Steder nogenlunde anselige Rester tilbage, 
som f. Eks. i Egnen mellem Slagelse og Sorø. Mange 
Smaaskove, Lunde og Krat er forsvundet og afløst 
af dyrket Agerland. Om de Skove, der har hørt til 
det store Antvorskov Gods, skal i det følgende gives 
nogle Oplysninger, der hovedsagelig er hentet fra ' 
Arkivalier i Rig·sarkivet. 

Landets oprindelige Storskove faldt for en stor 
Del for Øksen allerede i Jernalderen og Vikingetiden, 
da Agerbruget tog Fart, og Grundene til Skovenes 
Ødelæggelse siden hen var i det væsentlige de samme 
Landet over: For stærk Hugning af store og smaa 
Træer til Hus- og Skibsbygning, til Brændsel i Hjem
mene og· til Kulmiler og Salpetersydning, til Hegn 
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omkring Vangene, til Broer, Landevejsbomme m. m. 
Skovtyverier og fjendtlige Indfald i Landet maa bære 
en stor Del af Skylden, og endelig forhindrede det 
talrige Storvildt sammen med Masser af Svin og Ge
der i Skovene en Opvækst af Træer og Buske til 
Fornyelse af Skovene, hvad der var saa meget mere 
uheldigt, som et rationelt forstligt Arbejde for Skove
nes Bevarelse og Udvikling først langt op i Tiden 
virkelig tog Fart. 

Geder. 
Medens Geden nu som "Fattigmands Ko" findes 

i forholdsvis ringe Antal og i Tøjr gnaver sin Føde 
paa Baneskraaninger og Grøftekanter, fandtes den i 
Fortiden i talrige Flokke i Skovene, hvor de gjorde 
saa stor Skade, at de tit ved Kongebud baade paa 
Herreds- og paa Landsting dømtes "fredløse". Fru 
Margrete Bassesdatter paa Rollerup (en for længst 
nedlagt Gaard i "Kalven" ved "Valdemarskilde") an
klages 1568 for, at hun - trods Forbudet - holder 
en stor Flok Geder i Antvorskov Klosters Skove paa 
Kongens Fredejagt, og hun dømmes til straks at øde
lægge dem. Hvis dette ikke sker, skal Prioren lade 
dem slagte og salte. I en Bestalling fra 1596 for en 
Skovrider paa Lenet staar, at hvis han træffer Geder, 
som ødelægger Underskoven, skal han skyde dem 
eller drive dem til Antvorskov. (K. Br.) 

Storvildt. 
Da en meget stor Del af Antvorskov Skove laa 

under den kongelige Vildtbane, blev der naturlig lagt 
Vægt paa at fremelske en rig Vildtbestand, særlig af 
Kron- og Daadyr, som var det rette "Kongevildt". 

3* 
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For Opvækst af unge Træer var dette Storvildt en 
alvorlig Hindring; men Hensynet til Skovenes Vel 
maatte her vig·e for Kongernes Jagtlyst, og man træf
fer ikke paa Klager over Vildtets Ødelæggelser, saa
ledes som det var Tilfældet med Gederne. 

Oldensvin. 
En tredie Fjende blandt "de umælende" havde 

Skovene i de Tusinder af Oldensvin, der i gode 
Oldenaar sendtes ud i Skovene for selv at skaffe sig 
Føden der. Til mange Gaarde hørte Skov, hvor Bon
den kunde lade sine Svin gaa; i 1624 lægges en Halv
gaard i Haldagerlille med Skov til 190 Svins Olden 
ind under Kronen. De Bønder, der ikke selv havde 
Skov, maatte tinge deres Svin ind i Kronens Skove. 
Det meldes i Lensregnskabet for 1653, at Bønderne af 
den Aarsag blev lagt i Lægd og maatte betale hvert 
I 0. Svin i "Oldengæld" (i alt 574 Svin) eller Penge i 
Stedet for. I 1650 gik der paa Olden i Skovene 6166 
gamle Svin (Svinene gik 3 Aar i Skoven, før de 
slagtedes), 1565 Ungsvin og 1079 Grise (I gl. Svin 
= 2 Ungsvin =--= 4 Grise å 4 Skil!.); i 1653 var Tallet 
3532 gl. Svin, 2612 Ungsvin og 3673 Grise. Slagelse 
Borgere havde 400 Svin frit. 

Da Svenskerne i 1658 kom i Landet, turde Bøn
derne ikke sende deres Svin i Skoven, og der blev 
kun indbrændt (forsynet med et særligt Mærke) 380 
Skovsvin, hvoraf en stor Del blev stjaalet af Fjenden . 

. I 1661 var dog 4153 Svin paa Olden; men i 1663 
takseres Skovene kun til 216 Svins Olden (der ind
brændtes dog flere, der ikke blev halvfede), og Aaret 
efter indbrændes slet ingen Svin til Olden. Næste Aar 
var Takseringen 133 Rdl. 2 Mk. I 1704 ansattes Olden-
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takseringen saa lavt som til 29 Svin; men der ind
brændtes alligevel 99. Ret kuriøst lyder Takseringen 
i 1715 paa 254 Svin, og dog indbrændes 1655 Svin, 
hvad Amtmanden faar Skylden for. 

De meget varierende Tal skyldes den vekslende 
Rigdom paa Olden. Der meldes om Oldenmangel i 
Aarene 1585, 1646, 1658 og 1715, og for 1666 staar 
i Regnskabet "ingen Olden dette Aar". I Aaret 1647 
leveres fra Slottet 592 Oldensvin til Provianthuset. 

At Forsøg paa at faa Oldensvin i Skovene paa 
en billig Maade har været praktiseret, ses af Regn
skabet for 1631, i hvilket Aar Peder Olsen, Grøfte, 
maa bøde 20 Dir. for 19 Svin, der har gaaet ulovligt 
paa Olden. Regnskabet for 1653 har en Indtægtspost 
paa 6 Dir., som Oluf Degn i Tjustrup maatte betale, 
fordi han med "falsk Jern" havde indbrændt sine Svin. 

En Del af Oldengælden havde Amtmanden faaet, 
og da den i 1669 tillægges Jægermesteren, anslaar 
Amtmand Liltzow sit Tab derved til mindst 100 Rdl. 

Brændselsforbrug. 

Var Dyr haarde ved Skovene, var Mennesker det 
ikke mindre, og Brændselsforbruget var en haard 
Brandskatning, som "besparende" Ovne dengang ikke 
kunde lindre. Forskellige Oplysninger giver et Billede 
af, hvor enormt Brændselsforbruget i nogle Tilfælde 
kunde være. 

Den tidligere nævnte Fru Margrete Bassesdatter, 
der var forlenet med Rollerup, skulde have fornødent 
Bygningstømmer, Ildebrændsel og Gærdsel i Klosterets 
Skove; men da hun i mindre end fem Maaneder bru
ger 300 Læs Ved til Brændsel, nedlægges der i et 
kongeligt Brev af 1571 Forbud mod, at hun hugger 
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i Skovene uden Priorens Tilladelse; i modsat Fald 
vil hun miste Oaarden. (K. Br.) 

Lensmand Ebbe Munk faar 1608 Befaling til at 
indsende til København 2000 Læs, beregnet til 8 
Træer i hvert Læs af Vindfælder og fornede (udgaaede, 
halvraadne) Træer, da Kongen har Brug for et stort 
Porraad af Ved til Bagning, Brygning, Maltgøring 111.111. 

I 1590 blev Antvorskov forsynet med Kakkelovne 
i forskellige Gemakker, da der gik for meget Brænd
sel med ved de aabne Skorstene; der købtes 13 større 
og mindre Jernkakkelovne i 1599. 

Lensmand Wenzel Rotkirch skulde i Henhold til 
sit Porleningsbrev lade hugge og indsende 2500 Læs 
Brænde til Københavns Slot, Halvparten om Poraaret 
og Resten senest 14 Dage efter Mikkelsdag, 10 gode, 
kløvede Træer i hvert Læs, af Elletræer og andre, 
som ikke var kløvede, men runde, ligesaa 10 Træer 
paa Læsset, hvert mindst 1 sjællandsk Alen vidt om
kring. (27/1 1631 - K. Br.) 

Hugo Uitzow meddeler i et Brev (R. A.) at der 
fra 27/u 1658 til 8/ 2 1660 er leveret ialt til Slottet 410 
Læs (Slotspræsten faar 60 Læs Ved aarlig), til Ho
spitalet 250 Læs, til fremmede Præster 36 Læs og til 
Slagelse Borgere 6861 Læs - i 1658 fik de 2628 
Læs = I Læs for. hver Skillings Skat. Borgerne sy
nes under de fortvivlede Forhold at have vist "Bor
gersind"; thi Liitzow skriver til sidst: "Nogle i Sla
gelse, vil jeg tro, har haft henseende til Hans Mayt. 
og derfor ikke villet tage deres anviste Skovpart, 
hvilket vel giver sig selv, naar der bliver talt videre 
om". I 1661 sendtes 458 Læs til Korsør fra Skovsø 
og desuden fra Tyelse, Nordrup, Lorup og Neblerød; 
men Aaret efter var det saa knapt med Brændsel, at 
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Amtmanden kun kunde faa bevilget 30 Læs Brænde 
til hele Slottets Forbrug og maatte købe hos Bøn
derne paa Slagelse Torv (tidligere havde Skriveren 
faaet anvist ca. 7 Læs om Ugen til Slottets Forbrug). 

Selv om Datidens Brændelæs i Størrelse ikke har 
kunnet maale sig med Nutidens, er det alligevel et 
imponerende Brændeforbrug, der meldes om. Da Ant
vorskov tabte sin Betydning som kongeligt Opholds
sted, har det vel ogsaa nok kunnet mærkes paa For
bruget af Brænde; men da Kongen i 1742 opholdt 
sig paa Antvorskov to Dage paa Udrejse og to paa 
Hjemrejse, brugtes i den Anledning 10 Favne Brænde, 
og Kronprinsens Besøg fra 5.-8. Pebr. 1743 kostede 
14 1/ 2 Favn Brænde. I 1773 skulde bruges 1000 Læs 
Brænde til Antvorskov og 350 Læs til Pebringe 
(Falkensten). 

Fremstilling af Salpeter til Krudtfabrikation, der 
blev drevet paa Antvorskov baade under Frederik II, 
Christian IV og Frederik III, krævede ogsaa et stort 
Kontingent af Skovenes Rigdom. 

Gavntræ. 

Opbygningen af Antvorskov Slot (1580-84) og 
de mange senere Reparationer krævede meget Træ
materiale, ligesom Opbygning eller Udbedring af de 
mange Bøndergaarde, der laa under Godset. Til Øde
gaardes Genopbygning skulde der f. Eks. i 1697 bru
ges 574 Bjælker, 1024 Sparrer, 770 Stolper, 428 Fod
stykker, 1821/2 Tylt Lægter og 15 Tylt Brædder (Be
sigtigelse over Kongens reserverede Bøndergods i 
Antvorskov og Korsør Amter 12;" 1697 - R. A.). De 
talrige Broer i Lenet, Porte og Bomme paa Kongens 
Vej samt Hjultømmer til Bøndervog.nene tog deres 
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Part, og til Indhegning af Marker brugtes paa Lenet 
et Utal Læs "Staure og Gærdsel". Slagelse Borgere 
fik i 1704 leveret 40 Læs Stavre å 2 Mk. Samme 
Aar brugtes alene til Kostalden 58 Læs Stængetræer, 
og i 1629 blev hugget nogle Tusinde Pallisader, der 
sendtes til Nyborg. Mange af Skovenes Egekæmper 
maatte tjene Christian IVs Skibsbyggeri; i 1618 næv
nes (L. R.), at Rustvognshestene slæbte Skibstørnmer 
til Korsør; i 1632 besigtiges i 6 Dage Skibstømmer 
fra Bisserup og Glænø. I 1661 leveres 6 Ege til 
Sorterup Klokkeværk. 

Udvisning. 
De Træer, der til et eller andet Brug maatte tages 

i Skovene, blev "udvist" (mærket med Krone og Aars
tal ved Hjælp af en særlig "Skovhammer") af Skov
opsynet, og naar Udvisning·en var forbi, gemtes i 
forseglet Stand paa Antvorskov den Hammer med 
Kronen, medens Ridefogeden gemte den med Aars
ta llet; maaske var Brugen af to Mærkehamre en 
"Sikkerhedsforanstaltning". I 1658 kunde Skovfoge
derne ikke gøre Regnskab for Udvisningssedlerne, 
der var stjaalet af Svenskerne. 

Brændselsved blev fortrinsvis taget af Vindfælder 
og fornede Træer. I LiHzows tidligere nævnte Brev 
fra 1661 findes en Fortegnelse over de "Windfelder, 
som udi Anderschouff Lehns beliggende Schouffue 
nu senisten den store Storm og Guds Veierlig er 
om blæst Anno 1661 ". Der nævnes: Neblerød 343 Læs, 
Vinstrup 169 Læs, Lorup 69 Læs, Nyrup 140 Læs, 
Tyelse 76 Læs, Landbytorp 70 Læs - Skovsø og 
Slottets Enemærker 11331/ 2 Læs, hvoraf Slottet og 
Bønderne har faaet 400 Læs, medens Resten er sendt 
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til København; fra Agersø 304 Læs, hvoraf Bønderne 
fik 100 Læs, og Resten sendtes til København. De 
200 Læs Brænde, Forpagter Jens Berndrop, Antvor
skov, fik leveret 1679, var alle Vindfælder. I 1579 fik 
Prioren Ordre til "for fornet Skov og Vindfælder", at 
købe 200 gode Lam og 200 Gæs, der skulde sendes 
til København, saa til Byttehandel blev Brændsel 
altsaa ogsaa anvendt. Nogle Bønder, der klagede over, 
at de ikke havde faaet de Sengklæder tilbage, som 
de havde udlaant ved Gæstebud paa Antvorskov, fik 
af Lensmanden -- efter Kongens Befaling -- anvist 
"noget Skov" i Stedet for. 

[(fager. 

Pra Bøndernes Side blev ofte fremsat Klager over 
manglende Ildebrændsel, Gærdsel eller lijultømmer. 
I 1574 klages over, at det er dem umuligt at faa de 
tre ovennævnte Ting, og særlig er det galt med Vogn
tømmeret efter et Paabud om, at deres Vogne skal 
gøres videre. Kongen tillader, at de mod Betaling 
rnaa faa, hvad de behøver af Vogntømmer og liegn, 
naar det ikke skader Skoven, ligeledes Ildebrændsel 
af Vindfælder og fornede Træer. Klage over mang
lende Ildebrændsel fremsættes igen 1595, og denne 
Gang forener Slagelse Borgere sig med Bønderne; 
det er umuligt at skaffe Ved til at koge, bage og 
brygge ved. Lensmand C!Jr. Friis faar Ordre til at 
lade dem faa saa meget Brændeved, som Slottets 
Skove kan taale, og iøvrigt henvise dem til Prebiørn 
Bild, Embedsmand paa Vinstrup, som har faaet Ordre 
til at skaffe alt det Brænde, han kan undvære (K. Br.) 
Kronens Tjenere i Antvorskov Len klager 1620 over, 
at man i lang Tid har nægtet dem at faa det nød-
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vendige Bygningstømmer, Gærdsel og Ildebrændsel, 
og i 1661 er man saa nøjeregnende, at der tages 
Betaling for Toppen af de Træer, der udvises til· 
Hjul- og Bygningstømmer. I 1705 begæres udvist til 
Grevskabets Bønder i 28 Byer ialt 207 Læs Hjul
tømmer, 621 Læs Brændeved og 621 Læs Stavre og 
Gærdsel (1, 3 og 3 Læs til hver Gaard). Amtsfor
valter Jacob From klager over, at Jagtjunker Barne
witz ikke kommer og udviser Gærdsel. Ved en Kom
missionsforretning i Aaret 1707 lyder der stærke 
Klager fra Landsgrav Bønder over, at de kun faar 
l/2 Læs Hjultømmer aarlig, hvorfor deres Vogne og 
Plove er i meget slet Tilstand; de har ikke en Vogn, 
de kan køre en Mil med. I Lille Valby rnaa de brug·e 
den Halm, Kreaturerne skulde have til Poder, til at 
bage og brygge ved (R. A.) 

Skovtyveri er. 
Lens- og Amtsregnskaber og Beretninger fra Over

førsteren giver talrige Vidnesbyrd om, at Skovtyverier 
var en meget almindelig Forseelse. Vanskeligheden 
ved at faa det nødvendige Træ eller ved at betale 
det, der kunde faas, havde nok tit sin Skyld heri, og 
den Anskuelse, at et Skovtyveri ikke var et "rigtigt 
Tyveri", der stemplede sin Mand som Tyv, fandtes 
vist dengang hos mange Mennesker. 

Naar et Skovtyveri blev opdaget, fik den eller de 
skyldige Bøder, en Tur i "Hullet" eller paa Træhesten. 
Som Eksempel skal anføres, at Christoffer Christen
sen, Esholte, rnaatte bøde 20 Tdr. Havre, fordi 
han blev truffet i Skoven med nogle Egegrene. Chr. 
Christensen, Hamrneldrupgaard, maatte 1637 bøde 2 
Øksne, fordi han havde hugget et lille Træ, og Mads 
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Kiøgge fra Slagelse, der blev truffet i Storskoven med 
et Læs Grene, maatte af med 5 Dir. Jens Jørgensen, 
Lindebjerg, stjal nogle Træer i Kronens Skove og 
maatte derfor bøde 10 Rdl" medens Rasmus Jyde, 
Lundforlund, slap med 6 Rdl. for et Læs Ildebrænd
sel. Niels Møller i Rosted og Oluf Bomand kørte i 
1642 noget "Kongeved" til Hans Snedker i Slagelse 
i Stedet for til Korsør, og denne Villighed kostede 
dem 40 Dir., medens Hans Snedker maatte bøde IO 
Dir. Mads Hansen i Valby er saa formastelig, at han 
i 1645 henter et Læs, medens Præsten prædiker, og 
dette koster ham 30 Rdl. Blandt Skovtyvene figurerer 
selveste Præsten i Bjergby, Jacob Abel, -der i Aaret 
1704 sendte sin Karl Christen Olsen ud i Skoven, 
hvor han af Skytten blev paagrebet om Natten Kl. 2 
med. et Læs Bøgebrænde; det blev kun vurderet til 
I Mk. 4 Sk.; men Præstens Heste og Vogn til en 
Værdi af 20 Dir. blev konfiskeret, og Hr. Abel fik 
yderligere en Bøde paa 5 Mk. 4 Sk. Samme Aar be
stemmes om Bønder, der har drevet Skovtyveri, at 
de "for denne Gang" skal straffes paa sædvanlig 
Maade med Træhest eller Fangehul; hvad de har af 
Brændsel, de ikke kan gøre Rede for, skal straks 
bortauktioneres til den højstbydende og "Høje Her
skab" (Grevinde Vieregg) have Pengene for det. Hos 
en Del Bønder i Sørbymagle og Bøstrup holdes Auk
tion over ulovligt skovede Ting. - Fra I 706 meldes 
om talrige Skovtyverier, der takseres til 1 Time paa 
Træhesten, Fangehul eller I a 2 Dages Vand og Brød 
(forskellige Lens- og Amtsregnskaber). 

Naar Bønderne kunde bevæge Skovopsynet til at 
lukke Øjnene -- mod en "Godtgørelse" - for deres 
Besøg i Skovene, kunde disse jo nok foregaa lidt 
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mere uhindret, men det kom Opsynet dyrt til at staa, 
hvis det blev opdaget. Skovfoged Hans Pedersen, 
Oldebjerg, maatte bøde 40 Dir., fordi han havde ud
vist et større Træ, end hans Takst tillod (1641), og i 
1740 blev Skovfoged Jacob Pedersen, Nordrup, dømt 
til at betale de 19 Træer, der af nogle Bønder var 
borttaget ulovligt, men med hans Vidende; desuden. 
skulde han arbejde i Jern paa Bremerholm eller den 
nærmeste Fæstning 1 Aar; kunde han ikke betale 
Erstatningen, skulde den afsones med ekstra l 
Maaneds Arbejde i Jern. Bønderne havde selv over 
for Overføi·steren tilstaaet deres Forseelse, men hæv
elede, at den var sket med Jacob Pedersens Tilladelse, 
og han havde for sin Villighed modtaget Varer og 
Penge fra dem. (Antvorskov Skov- og Jagtjournaler. 
- H. A.) 

Selv. det at hugge et Træ i sin Have uden Til
ladelse kunde blive dyrt, hvad Niels Knudsen, Lund
forlund, erfarede 1631. Han havde hugget en Ask 
og solgt den til sin Svoger for 9 Mk. Bøden blev 
10 Dir. Ogsaa Skovtyverier, der ikke drejede sig om 
Træ, straffedes haardt. Svend Jørgensen, Næsby 
Underskoven, fandt i 1636 nogen Honning i et Træ 
i Skoven; han tog den hjem og "fordulgte det", hvad 
der kostede ham 1 Øksen. Peder Smed, Vedbysønder, 
maatte i 1641 bøde 11 /2 Dir. for l Otting Honning 
af Vildbier fra Skoven, medens Jep Hansen, Lorup, 
der havde haft samme Held, men straks givet det til 
Kende, rnaatte give Kongen 1/ 2 Daler for Halvparten 
af Honningen (i gamle Love var vist særlige Bestem
melser om Bier). 

De Bønder, der boede nær ved Skov, var vel dem, 
der lettest faldt for Fristelsen til Skovtyveri, hvad en 
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Oplysning i Biskop Mynsters Visitatsbøger kunde 
tyde paa. Efter en Visitats i Kirkerup Sogn 1836 
skriver han: "Fornemmelig Kirkerupperne skulle være 
et slet Folkefærd; i Anledning af Skovtyveri har 
mange aflagt falsk Ed". Maaske har hans Visitats 
haft en gavnlig Indvirkning; thi i 1844 skriver han: 
"Over Menigheden klages nu just ikke". 

Opsyn. 

Vildt- og Brændetyveri og Oedehold i Skoven var 
vel mere end den forstlige Side -- Aarsagen til, 

at der 1571 blev ansat Skovridere ved Skovene. I 
1573 ansattes Lorents Rap til at passe Skovene ved 
Vinstrup Oaard og Gods samt Sorø og Antvorskov 
Klostre, og han skulde særlig have Opsyn med Kryb
skytter. I hans Bestalling fra 1574 ansættes hans aar
Iige Løn, der skulde udredes af Sorø Kloster, til 15 
Dir., en Hofklædning, 3 Pd. Mel (I Pd. Rug"=' 20 Skpr.), 
3 Pd. Malt {I Pd. Byg = 24 Skpr.), 1/ 2 Td. Smør, 
5 levende Svin, I levende Okse, 1/ 2 Oksekrop, 10 
levende Faar, I Td. Sild, 1 Td. Torsk, 1 Fjerding 
Gryn, I Td. Salt og til at holde 1 Klipper (Hest) for: 
20 Læs Hø, 20 Læs Halm aarlig og I Spand Havre 
hver Nat. lian skulde have Bolig i det lille Hus i 
Engelstrup og melde til Lensmanden, hvis Bønderne 
mod Forbud holdt Geder (K. Br.). Las Jæger, der fik 
Bestalling som Skovrider 1596, skulde ogsaa paase, 
at Geder ikke ødelagde Underskoven', og at der ikke 
blev hugget i Skoven uden Lensmandens Samtykke. 
I Stedet for de mange Naturalier fik han 4 Dir. pr. 
Md. i Kostpenge og til sin Hest 4 Pd. (160 Skpr.) 
Havre samt 10 Læs Hø og 10 Læs Strøelse. I 1616 
faar Skovrider Peder Nielsen, Eskildstrup, 26 Dir. og 
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48 Dlr. i Kostpenge samt 52 Tdr. Havre til Hesten 
(K. Br.); men i 1646, hvor der findes 3 Skovridere, er 
Pengelønnen kun 16 Dlr. + 48 Dlr. + en Klædning. 
En Lønningsliste fra 1669 nævner 3 Skovridere a 80 
Dlr.; men en senere Liste nævner kun 2 a 50 Dlr. 

Antallet af Skovridere angives ogsaa i 1705 til 3, 
nemlig Niels Bertelsen, der paa sit "Beridt" havde 3 
Skovfogeder under sig, Peter Andreasen og Philip 
Dahl i Kindertofte Overdrev og Peder Jacobsen i 
Nordrup Overdrev. Skovrider Christian Ditlef Bergen 
havde Skovfogederne Hans Mikkelsen i Lammehaven, 
Henrik Hasse i Aalesø-Vænget og· Rasmus Pedersen 
og Mads Laursen i Søndre Overdrev og Nyrupmark. 
Skovrider Hans Ejlersen havde Skovfoged Peder Ja
cobsen i Lystager Engeslæts Mark og Stubbeskov og 
Niels Andersen i Kirkerup Kirkevang, Skallebergvang, 
Urtemosevang og Lorup Lillevang (Overjægermeste
rens Arkiv - Antvorskov Amt - R. A.). 

Lønnen for en Skovfoged angives 1704 til 6 Rdl. 
+ 3 Tdr. 5 Skpr. 11/ 2 Fdk. Rug og ligesaa af Byg. 
Samme Aar nævnes 4 Skovløbere, der boede i Olde
bjerg, Lindebjerg, Engelstruphus og Bregnehus. Løn
nen for hver af dem var 4 Tdr. Rug og 4 Tdr. Byg. 

De paa Godset ansatte Skytter maatte foruden 
Vildttyve ogsaa tage sig af Brændetyve. 

Skovsyn og Skov11av11e. 

At den haardhændede Behandling, som Skovene 
paa forskellig Vis var ude for, kunde være en. Fare 
for deres Eksistens, var Kongerne ikke helt blinde 
for, hvad forskellige Paabud vidner om. 

I 1573 forbød Frederik II Salg af Hasse!, Torn 
og anden Underskov til Bønderne, da Vildtbanen led 
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stor Skade derved. Hensynet til Vildtet har maaske 
her været større end Hensynet til Skoven; men Chri
stian IV havde dette sidste Hensyn for Øje, da han 
1619 beordrede Besigtelse af Antvorskov Lens Skove, 
der ikke havde kunnet taale den stærke Hugning. Aaret 
efter skriver han til Lensmand Ebbe Munk, at han 
havde erfaret, man omgaas "rundeligen" med Skovene, 
hvorfor Ebbe Munk maa have Opsyn, som han vil 
forsvare. I 1622 skriver han, at da Skovene forhug
ges meget, rnaa Lensmand Ernst Normand kun lade 
de Bønder, der plejer det, faa Brændeved fra Sko
vene (K. Br.). 

Da Ernst Normand i 1631 overleverer Lenet til 
Wenzel Rotkirch, udsteder Frederik Reedtz og Mogens 
Packs en Erklæring om Skovenes Tilstand og udtaler, 
at de er velfredede og holdt ved Magt. En Kommis
sion paa 8 Mand har synet dem og bekræftet med 
deres højeste Ed, at Ernst N ormand ikke i nogen 
Maade har hugget noget til hans eget Gavn og Bedste, 
hvilket ogsaa Skovfogederne bekræfter med deres 
højeste Ed. Hvad der er hugget, er kommet Kongen 
tilgode og Kongens Bønder i Form af Bygningstømmer, 
Hjultømmer og Ildebrændsel (L. R. 1631). 

I 1661 giver Lensmand Hugo LiHzow - dels i et 
Brev til Kongen og dels i et Bilag til Aarets Regn
skab - en Række Oplysninger om Skovenes sørge
lige Tilstand, der i første Række skyldes Svenskernes 
hensynsløse Hugst, men nok ogsaa den Omstæn
dighed, at baade Borgere og Bønder paa egen Haand 
har forsynet sig fra Skovene i den Tid, hvor Opsynet 
ikke havde været saa effektivt, og hvor Fjenden fik 
Skylden, enten han havde den eller ikke. I Brevet 
oplyses, at Storeskov, Haldager Skov, Haarslev, 
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Sønderup, Vinstrup, Svendstrup og endnu flere Skove 
er saa forhugget, at et ordentligt Træ til Bygnings
tømmer ikke mere kan findes. De bedste Skove, Orebo 
og Stenlille, er pantsatte. 

Regnskabsbilaget giver specificerede Oplysninger 
om forskellige Skovparter og interesserer ved de. 
mange - for en stor Del forsvundne - Skovnavne. 
I Vinstrup Skov eller Storskoven (Kastrup Storskov, 
1000 Svins Olden), Vinstrup Overdrev, Hestehaven i 
Vinstrup Mark (begge Navne bruges endnu), Ham
mers Mølles Vænge og Hammerlrns Vænge (disse to 
Skovparter er forsvundet) er Over- og Underskov 
ved Magt, medens der i Taasche Mølle Vænge i Ty
strup Skov er Overskov ved Magt, men ringe Under
skov (fra Tadse Mølle gaar endnu en smal Strimmel 
Skov mod Øst over i Vinstrup Overdrev). I Sø-Skoven 
111elle1i1 Vinstrup Sø og Kastrup (Dyrehaven og Ka
strup Overdrev), Schierne Haven ved Vinstrup Sø 
(Navnet kendes nu ikke mere; det betyder muligvis 
(Steenstrup) "Skæring" eller "Hulning"; "Skjern" fore
kommer i Navnet paa nogle Byer, liggende ved Aaer. 
En Oaard Øst for Vinstrup, ca. 300 Meter fra Søen, 
hedder Skinnehavegaard) og Korshøjs Vang ved Vin
strup Sø (Skoven forsvundet) er Over- og Underskov 
ved Magt, men Haldagerlille· Skov (det Plessenske 
Overdrev) og den "Vong" ned til Neblerød (ingen 
Skov nu) i 1-laldagerlille Sogn har tynd voksen Skov 
og Underskov ved Magt. 

I Haarløff (tidligere kaldt Haarslev) i Tystrup Sogn 
("Kaløv" i Kastrup Storskovs nordvestre Hjørne?), 
Schadereen (nu ingen Skov ved "Skaderedegaarden" 
nærmere end Kirkerup Skov), en Skovpart, som ligger 
til Rauffnebiergby i Haldagerlille Sogn (nu borte), 
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Neblerød lille Vang, en liden Skovpart i Haldagerlille 
Sogn (alle forsvundet), Lille Ore mellem Tystrup og 
Brunemose, fra Langebjerg til Hule-Brune Mose (Hule
banke ligger Vest for Eskildstrup og Hulegaard Syd 
for Bakken) og ind til Schadereden, Aalschouff (?), 
som lig·ger til Rauffnebierg, Neblerød og Haldager
lille er baade Over- og Underskov ved Magt (maaske 
er de ganske smaa Skovparter, der endnu findes Syd 
for Næblerød og Vest for Ravnebjerg Rester af 
denne Skov). 

Schouffgaardtz Vænge, som ligger i Kirkerup Sogn 
(en Rest findes endnu), Biørneschouffuen (? - se S. 33) 
og Høu-elle imellem Ravnebjerg, Snoge Mølle, Skovs
gaard og Esholte har tynd voksen Skov og nogen
lunde Underskov (disse Skove findes ikke mere). 

Løstager Enernerch, som kaldes Stobeschouff (den 
nuværende "Stubbeskov") Urtemose Vong mellem 
Hule og Kirkerup, Lorup Kohave, Lorup Øster Vong 
og Embtebjerg Vong (i det væsentlige vist Dele af 
den nuværende Lorup Skov) har alle Over- og Un
derskov ved Magt, men Kirkevangen mellem Esholte 
og Kirkerup har kun ringe Underskov, medens Over
skoven er ved Magt (denne Skov findes ikke mere). 

I "den store Ordreff" imellem Nicolaus Skovriders 
Beridt (Sørby) og Jens Skovriders Beridt i Ravnebjerg 
langs ned med Kongens Vej, op ad Skellet ved Høj
bjergs Rende til Eskildstrup Vong og til Embternose 
er voksen Overskov og Underskov ved Magt, og her 
kan fødes 500 Oldensvin (i 1454 fik Antvorskov 
Kloster af Roskilde Domkirke Kirkens Rettighed over 
en Skov, som kaldes "biscops Hestestrue!", en Skov 
som kaldtes "Bobierrig hegn ed" og en som kaldtes 
"Høgebergs hegnit" - Æ. D. A.). Bøstrup Vong har 

4 
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tynd voksen Overskov og Underskov ved Magt (nu 
forsvundet). En Skovpart fra Haldagerlille Skov og 
op til Kongens Gærder i Haldagermagle Mark bar 
meget tynd og forbugget Overskov og ringe Underskov. 

Paa de hidtil nævnte Skovparter synes Liltzows 
Ord om Umuligheden af at skaffe et Stykke ordentligt 
Bygningstømmer fra Skovene ikke helt at passe; men 
nu nævnes de nærmest Slottet liggende Skove, og 
her passer hans Udtalelse bedre. 

Slottens Enernerebe, som ligger i Kallen (ved "Val
demarskilde") er noget forhugget, "dog Over- og 
Underskov ved Magt". Lammehaven ved Slottet mel
lem Slagelse Bys Skov og Svinsø har tynd og meget 
forhugget Overskov (den nu udtørrede "Svinsø" laa 
paa Matr. Nr. I Ae, SV. for "Krudthuset" og Nord 
for Vejen forbi "Parcelgaarden"). I Esbierg ved Slottet 
er Skoven tynd og noget forhugget; dog Over- og 
Underskov "temmelig ved Magt". Engelstrup Vænge 
har god Underskov og temmelig god Overskov, og 
Erteput Vænge har god Underskov og temmelig god 
Overskov. 

Alle de her nævnte Skovparter hørte til Kongens 
Vildtbane og rimeligvis ogsaa Skovsø-Skovfogedens 
og Nyrup-Skovfogedens Skovparter, der ogsaa næv
nes i Besigtigelsen over Skovene. 

Vollerupgaaards Enemærke, som kaldes Riset og 
ligger i Gimlinge Sogn, er en ung Egeskov, der er 
temmelig ved Magt ligesom Underskoven. Vollerup 
Sønderskov fra Enemærket og til Kohaveledet er tynd 
Egeskov med ringe Underskov. Vollerup 'Horsehave 
er ganske forhugget; der er kun nogle faa Træer til
bage og næsten ingen Underskov. Sørbymagle Søn
derslrnv fra Søen og ned til Sørbylille Vang er tynd 
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Skov med nogenlunde Underskov. Oimlinge Kohave 
er ogsaa tynd Skov, men har desuden ringe Under
skov. Kirkerup Indelukke kaldes Wiis Mose og har 
en forhugget Overskov med ringe Underskov. Sørby 
Overdrev, der begynder ved Skovriderens Vænge ud 
med Kongens Vej og op til Lorup Skov, samt et lille 
Vænge, Nøddehaven, og to andre Vænger, tilhørende 
Skovrideren og Præsten, (den sydvestlige Del af Rap
penborg Skov hedder endnu "Sørby Præsteskov"), 
har alle tynd voksen Skov med nogenlunde Under
skov (disse Skove med Undtagelse af Præsteskoven 
er borte). 

Endelig nævnes en Egelund, der ligger til Oirn
linge Torp; clen har ringe Skov og ingen Underskov 
(baade By og Skov er forsvundet). 

Llitzow skriver til sidst, at han ikke kan oplyse 
synderligt om, hvad der er hugget i Skovene, med 
Undtagelse af· Enemærkerne ved Slottet, som han 
"hafde stedtze i Øyne" og derfor kunde paaminde 
Skovfogederne om at gøre Regnskab for Iiugningen. 

Ifl. "Kronens Skøder" fik Iienrik Willumsen Rosen
vinge 23/ 8 1664 tilskødet Ladegaarden Lystager, en 
Del Oaarde, Bol og Gadehuse i Iialdagermagle med 
den dertil hørende Skov for sin Fordring paa Kronen 
15531 Rdl. samt Betaling af 27 Rdl. 151/ 3 Skilling. 
Bogholder i Krigskollegiet Mathias Iiass faar 18/ 10 1666 
Skøde paa Lindebierrig Østerbierrig Vang, Vettebierig 
Vang, Eschildstrup Vestervang, Møllevang, Vettemose. 
(Urtemose?) Vangen, Kongschylle Mølle, Esholt Kirke
vang, Vettemoese Vangen, Møllernoese Vangen, Sno
gernølle Vangen samt 30 Svins Oldens Skov til en 
enkelt Oaard - ialt Skov til 190 Svins Olden, Iiugo 
Llitzow faar paa egne og Major Robert Colnets Vegne 
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bl. a. en Del Gaarde i Tjustrup og Vinstrup, Vinstrup 
Skov, Hammers Mølle, Hammers lius, Tadse Mølle 
samt Huset riule og 2 Oaarcle i Halelagerlille med 
deres Andel i Byens Skov. Major Peter Steenbergs 
Børn og Arvinger faar ("/,; 1668) Gaarden Skovsg·aard 
med tilhørende Skov i E11c1m:erke og alle tre Vange. 

Et senere Slrnvsyn ( A. It 1689 90) viser, at der 
er paabegynclt Skovopelskning flere Steder. Esbierg 
Enemærke har rniddelrnaadig Bøgeskov med nogle 
gamle forfornecle Ege og tynd, simpel Underskov. I 
Lillevang er ingen Underskov af Værdi og kun rneget 
tynd Overskov af Bøge og gamle forfornede Ege. 
Lammehaven bestaar mest af ung Bøgeskov i god 
Vækst, "hvoriblandt findes en stor Del opelskede 
unge Ege og Bøge til god Vækst". Engelstrup Vang 
eller Horsevænge bestaar af en Del unge Bøge og 
gamle forfornede Ege, "dog staar i god hæfd"; 
Underskoven bestaar mest af liassel og Tjørn. 

Det ser ud til, at den sidste Hest af Skovens gamle 
Egekærnper har faaet Lov at staa og raadne op. 

Fra Oldebjerg omtales 3 Ege, hvor Barken er af
slaaet, og som Skovfogeden beretter "at hafve la Kir
chens band ofvergaa" det maa vel have været 
ved en gejstlig Person, da en saadan højtidelig Akt 
maa antages at have ligget uden for en Skovfogeds 
Magtornra ade. 

I Beregningen over Matrikelsskat 1704 af Grev
skabet Antvorskovs Bøndergaarde anføres: 8 (af 11) 
Gaarde i Skovsø, Kalvehuset i Ottestrup Sogn, 9 (af 
11) Gaarde i Sørbymagle, 11 (alle) Gaarde i Hostecl, 
Engelstruphuset, 7 (alle) Gaarde i Bøstrup med Skov. 
Om Stenstrup staar der: "Skov til ald Byen". Disse 
Bønder har som "selvforsynende" vel været nogen
lunde gunstigt stillet. 
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Ridefoged Weinholdt udtaler (A. R. 1708-09) i 
Anledning af Ladegaardens Bortforpagtning, at et 
Hundrede Læs udvist Brænde til Forpagteren er 
noget meget, og Grevskabets Skove kan ikke vel 
taale det (1679 fik Forpagteren 200 Læs). 

Fra 1737 foreligger en Beretning over Tilstanden 
paa de forskellige Skovdistrikter (Overjægermesterens 
Arkiv -- Breve fra Overførsler Jørgen Willumsens 
Distrikt - R. A.). Lystager Stubbeskov er nu kun 
tynd Bøgeskov med nogle faa gamle og unge Ege; 
i Engesletsrnarken er nogle faa Bøge og en Del Ege
purrer, som ikke kan ventes at komme til«,Udvikling; 
i Ladefogedens Vænge nogle faa store og gamle 
Bøge. Skovsgaards Vænge bestaar af en lille ung 
Egeskov og nogle faa Bøge; Hugst kan ikke finde 
Sted uden største Skade. Kirkerup By har tre Vænger, 
hvoraf de to bestaar af ung tynd Egeskov, hvor kun 
faa Træer)ældes; den tredie Vang er tynd Ege·· og 
Bøgeskov. Lidt lysere er Tilstanden i Lorup Bys to 
Vange, som har ung smuk Bøgeskov med nogle faa 
Ege, og hvorfra der kan tages lijultømrner og· Brænde 
til Bønderne. 

Ved for stærk Udvisning er Skoven paa Eskildstrup 
Bys tre Vange rnedgaaet, saa der kun er en meget 
tynd Ege- og Bøgeskov tilbage. En Part af Sønder
Overdrev er ved stærk Udvisning næsten ødelagt lige
som Hytterkoblet Esberg, hvor der ikke er over I 00 
smaa Bøgetræer tilbage. Steenstrup Bys Lillevang 
har en smuk ung Egeskov og· nogle faa Bøge; men 
Udvisning bliver til Ruin; det samme gælder for det 
saakaldte Skovrider-Vænge. 

Af Tørvemoser findes kun en ganske lille Andel 
af den Mose, der kaldes "Konge-Piiber", hvor der 
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tørre Somre kan ske et Par Aars Udvisning til de 
paagrænsende Rytterbønders Ildebrændsel. 

I Rytterkoblet Lammehaven, Aalesø-Vænge og 
Erte-Put er nogenlunde god ung Bøgeskov og nogle 
faa Ege, og enkelte Steder kan udvises faa Træer. 
Skovsø Horsevænge har kun et Par Hundrede Bøge
stumper tilbage; det andet er medgaaet ved Udvis
ning. Rytterkoblet Kallen har god ung Bøgeskov, 
men taaler kun Udvisning til Hjultømmer. Det saa
kaldte nye Heste-Kobbel er tynd Bøgeskov med nogle 
faa Egetræer; i et andet Rytterkobbel, Horsevænget, 
er nogle faa unge Ege, Aske og Bøge. Rosted Bys 
Bytved Vang har ca. 100 Stk. Ege- og Bøgestumper, 
og Bøstrup Bys to Marker har tynd Ege- og· Bøge
skov. Lindeberg Bys to Vange har ung Ege- og 
Bøgeskov, der ikke taaler Udvisning uden Skovens 
Skade (Lindebjerg Skov findes nu et Stykke Nord 
for Lindebjerg). 

Nyrup Vang er en smuk Bøgeskov med nogle faa 
Ege- og Asketræer, hvoraf der kan udvises en lille 
Del gamle Træer til Bøndernes Brændsel, medens 
Nyrupgaards Skraabergsvang (omkring "Skraabjerg" 
findes nu ikke Skov) kun har tynd Bøgeskov, Sten
strup Bys to andre smaa Vange og Oldeberg Vang 
har ung Ege- og Bøgeskov, hvori ikke kan udvises 
Træer. (Øst for Lindebjerg Skov ligger nu Oldebjerg 
Skov.) En Part af Sønder-Overdrev har før været "en 
antagelig god Skov", men er næsten ødelagt nu. 

Tørveskær findes ikke paa dette Beridt. 
I det tredie Beridt findes i Nordrup Overdrev ung 

Bøgeskov og i "Widtzøe Oaards Vang" (Vedsø Vang) 
findes en god ung Bøge- og Egeskov med nogle 
faa gamle Træer til Udvisning. Ryehusvænget (findes 
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endnu) har en smuk ung Bøgeskov og nogle faa Ege, 
dog ikke til Udvisning. Skrallebassevænget og Ole 
Truelsens Vænge bestaar hver af en Snes Træer, 
medens Peter Andersens Vænge kan opvise ca. 40 
Bøge- og Egetræer (Skrallebassevænget har nok været 
en Skovpart af den nuværende "Eichstedtlund" ved 
"Skrallebassehuset", det nu forsvundne "Skrarnshus" 
- de andre to Vænger rimeligvis ogsaa). Grøfte Bys 
tre Vange (endnu kaldes en Skov for Grøfte Vang) 
og Devitsrød Bys to Vange har ung, tynd Ege- og 
Bøgeskov; men i Kindertofte Bys Grøftevang er kun 
nogle faa Ege- og Bøgestumper - det øvrige er 
medgaaet. Paa Landby Bys to Marker er ca. 40 Ege
og Bøgetræer; Torperiis paa Vedbynørre Mark har 
30 og Raaedahl i samme Mark ca. 10 Bøgetræer 
(begge Skovparter er forsvundet). I Ulvsmose-Vænget 
(N.-Øst for "St. Frederikslund) findes 40 unge Ege
træer og en Snes Bøge, og i Maeslunde (Madslunde) 
Vænget ca. 10 Bøgetræer. Sorterup Krat (Sorterup 
Stubbe) i Kindertofte Overdrey har tynd Bøgeskov 
ligesom Kindertofte Overdrev, der dog desuden har 
nogle faa Egetræer. 

Tørveskær findes i dette Beridt kun i Glaremosen, 
hvor alene Sorterup Sogns Bønder i en halv Snes 
Aar kan vente at blive forsynet med Ildebrændsel. 
Nordrup By kan paa Byens egne Skifter vente Ilde
brændsel i I 0-12 Aar. 

Det ses af ovenstaaende, at Ødelæggelsen af flere 
mindre og enkelte større Skovparter er skredet rask 
frem, men ogsaa, at der flere Steder er en Fremvækst 
at notere med Hensyn til Skovenes Fornyelse. 

I 1771 - kun tre Aar før det store Antvorskov 
Gods blev solgt, og Skovene dermed kom paa for-
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skellige Hænder - indsendte Skovrider Hans Ejlersen, 
Rosted, en Beretning ("Diverse ujournaliserede ind
komne Sager 1767-73" - R. A.) om Skovenes Til
stand paa hans Beridt, og den viser, at Udslettelsen 
af flere Skovstykker nu enten er en Kendsgerning 
eller meget nær ved at være det. 

Om Skovparterne i Hovedgaardens Enemærker ud
tales, at i Esberg og Lille-Vang er baade Over- og 
Underskov næsten bortryddet. Der var før Græsning, 
men nu pløjes en Del. I Lammehaven, Ulvsvænget 
og Kallen er de fleste Marker ·opryddet, og Vandet 
er udgravet af dem. Ny-Kobbel har Over- og Under
skov som tidligere; men i Skovsø Horse-Vænge er 
alle Træer udvist. En Del Eske er udvist i Horse
Vænget ved Ny-Mølle. For Lystagergaards Vedkom
mende er udvist en Del Ege- og Bøgetræer i Stubbe
skoven; alle Marker er opryddet og Vandet udgravet. 

Om Bønd~rgodset skriver Ejlersen, at Lund for 
Lund, Hemmeshøj, Stude, Erdrup, Serdrup, Pebringe 
Gaard, Sludstrup, Harrested, Sørbylille, Faardrup, 
Snekkerup, Skørpinge, Halkevad, Flakkel}jærg, Hald
agermagle, Tingjellinge, Gimlinge, Girnlinge Torp, 
Bjerup, Vollerup Gaard og Vollerup By "ligger alle 
paa Heden" ('J: har ingen Skov). Sørbymagle, Rosted, 
Ny Mølle, Engelstruphuset, Bøstrup "grænser til Sko
ven"; denne Bemærkning synes at tyde paa, at de i 
1704 nævnte Gaarde i disse Byer nu er uden de 
Skovparter, de dengang havde. I Skovrider-Vænget 
er udvist 150 Stk. store Elle til Stængetræer til Lyst
ager. Bøstrup Skov· Vang og Ejlersens Part af Søndre
Overdrev er i forrige Stand. 

Kirkerup, Esholte, Lorup, Snoge Mølle, Rappen
borg Hus, Pibholm Hus, Skovsgaards Vænge, Lorup 
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Store-Vang og Lille-Vang, Kirkerup 3 Vænger, Urte
rnose, Skoldeberg og Kirke-Vænget bestaar af Over
og Underskov, hvori der er udvist nogle Ege til de 
nye Oaardes Opbygning. 

Eskildstrup, Kongskilde Mølle, Stenstrup Bys Lille
Vang, "Agerne haug Huset" (nu "Arnehave" ::i: Ind
hegning, hvor der har været saaet Agern til Opelsk
ning af Egeskov), Eskildstrup 3 Vænger har Over
og Underskov. For Eskildstrups Vedkommende synes 
der altsaa at være en Fremgang at spore i Sammen
ligning med Tilstandene 1737. 

Nu - over 150 Aar efter Beretningens Indsendelse 
- er Billedet et andet. Rationel Skovdrift har afløst 
Fortidens Rovdrift, og hverken Geder, Svin, Storvildt 
eller Skovtyve er nu en Plage for Skovene. Ploven 
trækker nu sin Fure, hvor Skovparter er saa spor
løst forsvunden, at mange Mennesker end ikke aner, 
at der paa dette eller hint Sted har været Skov for 
et Par Aarhundreder siden. 

Det indføjede Kort viser Skovenes Udbredelse for 
over to Hundrede Aar siden. 

H. A. = Rigsarkivet. K. Br. = I<ancelliets Brevbøger. 
Æ. D. A. = Ældste danske Arkivregistranter. 

L. R. = Lensregnskaber. A. R. = Amtsregnskaber. 
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